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Summary:
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ÚVOD

V naší zemi onemocní každým rokem stovky jedinců nejtěžšími chorobami krve

a nádory, jako jsou leukémie, lymfomy, myelom a další typy rakoviny, aplastická

anémie, těžké vrozené imunodeficience. Často tyto choroby postihují mladé jedince a děti.

V mnoha případech je poslední šancí na záchranu života jen transplantace kostní dřeně

nebo transplantace krvetvorných kmenových buněk získané z periferní krve

prostřednictvím aferézy. Nelze však říci, že se jedná o jednoduchý terapeutický výkon.

Celý proces transplantace je velmi náročný. Přináší velkou psychickou zátěž pro

nemocného i jeho blízké. Na zdravotnický personál jsou kladeny velké vědomostní

i psychické nároky.

Kdokoliv z nás může pomoci jako dobrovolný dárce kostní dřeně nebo může

poskytnout finanční příspěvek. Ne každý, je však informován o problematice dárcovství

kostní dřeně i přes to, že je toto téma v dnešní době velmi aktuální.

Téma „Informovanost studentů Západočeské univerzity v Plzni o darování kostní

dřeně“ jsem si zvolila právě proto, že nemocných potřebující transplantaci krvetvorných

kmenových buněk stále více přibývá. V dnešní době je i přes veškerou propagaci této

problematiky mezi námi spousta jedinců, kteří nejsou s touto tématikou seznámeni.

V teoretické části se zabývám celým procesem darování kostní dřeně včetně

historie transplantací kostní dřeně, vstupem do registru dárců kostní dřeně, jejími

výhodami a riziky. Nadále popisuji způsoby odběru krvetvorných kmenových

buněk, indikace k transplantaci kostní dřeně a proces výběru dárce.

V praktické části jsem zpracovala data, která byla získána od respondentů

prostřednictvím anonymního strukturovaného dotazníku. Získávání údajů probíhalo

kvantitativní metodou výzkumu. Nadále jsem vše vyhodnotila a zpracovala do grafů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Transplantace kostní dřeně

Kostní dřeň se tvoří uvnitř kostí a nazývá se lidově morek. V mládí se nalézá

krvetvorná kostní dřeň ve všech kostech a s přibývajícím věkem se vyskytuje pouze

v plochých kostech a v páteři. (hematologicko-onkologické oddělení Fakultní nemocnice

Plzeň, 2008) Základním prvkem krvetvorné kostní dřeně je retikulární vazivo, které vytváří

síť se zabudovanými ostrůvky krvetvorné tkáně a sítí sinusoidních kapilár. Do dřeně

se také zanořují výběžky kostní tkáně s osteoblasty a eventuálně i osteoklasty. Kolem

těchto krvetvorných buněk se též nachází tukové buňky a vazivové buňky tzv. žírné buňky.

Přívodné tepny se otevírají do sítě jemných krevních sinusoidních vlásečnic, které jsou

v okách nosného retikula. Nadále krevní cévy doprovází nervová vlákna. Veškeré uvedené

složky pak tvoří vyhovující klima pro krvetvorbu.

Dřeňová krvetvorba začíná přibližně od 10. týdne intrauterinního života, postupně

se zvyšuje a po narození v průběhu fyziologického vývoje absolutně nahradí krvetvornou

činnost jiných orgánů s výjimkou lymfatických orgánů a lymfatické tkáně, ve kterých

lymfopoéza pokračuje dále. Denně se vytvoří v kostní dřeni dospělého člověka více

než 215 miliard buněk. Usměrňování dřeňové krvetvorby je multifaktoriální.

Koncept transplantace krvetvorných buněk zahrnuje transplantaci kostní dřeně

tzv. BMT- Bone Marrow Transplantation, transplantaci kmenových buněk z periferní krve

tzv. PBPC- Peripheral Blood Progenitor Cells a transplantaci pupečníkové krve

tzv. CBT- Cord Blood Transplantation. Podle dárce rozdělujeme transplantace

krvetvorných buněk na syngenní, alogenní a autologní. Transplantace krvetvorných buněk

je metodou moderní léčby používané nejen v léčbě hematologických malignit, ale taktéž

se indikuje i k léčbě solidních tumorů, nenádorových onemocnění a některých

hereditárních onemocnění. (Slováček, 2005, s. 125-133)
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1.1. Historie transplantace kostní dřeně ve světě

Začátek vývoje transplantace krvetvorby sahá až do období po 2. světové válce.

Záměrem tehdy nebylo léčit hematologické malignity, ale nalézt způsob k vyléčení

poškozené krvetvorby po prodělaném masivním ozáření. Od poloviny 40. do konce 50. let

minulého století byly během civilního a vojenského výzkumu jaderné energie

a radioaktivních látek způsobeny různé havárie. Pro ozářené jedince to mělo zcela fatální

následky. Výzkumné experimenty tehdy započaly ve Spojených státech na zvířatech.

Následně se začala používat kostní dřeň, která byla získána aspirací z kostí kyčelních

od příbuzných dárců. Výsledky prvních transplantací byly dosti špatné. Pouhých

pár pacientů přežívalo déle než týdny. Jedna z příčin špatných výsledků byla

nedostatečně rozvinutá podpůrná léčba, k dispozici bylo malé množství antibiotik

a antimykotik. Imunita byla velmi málo prozkoumána a systém HLA byl objeven teprve

v roce 1968. Po jeho objevení a lepší dostupnosti imunosupresiv nastaly v léčbě lepší

výsledky.

První registr dárců byl založen v roce 1974, a to britský The Anthony Nolan register.

Za pomocí HLA typizace se začaly provádět alogenní transplantace kostní dřeně

od nepříbuzných dárců. Koncem 70 let 20. stol. se objevily zprávy o transplantaci

krvetvorných buněk získaných z krve. Od 80 let 20. stol. se tato metoda stala raritou.

V 80. letech minulého století byly objeveny nové metody např. flowcytometrie, znak

CD34 na krvetvorných buňkách, růstový faktor pro granulocyty a nová cytostatika.

Postupně začal stoupat počet provedených autologních transplantací a v roce

1990 převýšil počet těchto transplantací transplantace alogenní. V roce 1993 se staly

hlavním zdrojem transplantátů krvetvorné buňky získané z periferní krve.

(Penka, Tesařová, et al., 2011, s. 362)

V roce 1990 získali Nobelovu cenu za fyziologii a medicínu Josef Edward Murray

a Edward Donnall Thomas. Jejich objevy se týkaly orgánů a transplantací buněk v léčbě

lidských nemocí. (Nobel Media AB, 2014)
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1.2. Historie transplantace kostní dřeně v ČR

V 80. letech minulého století se v Československé socialistické republice začal tvořit

specializovaný klinický tým v Ústavu hematologie a krevní transfuze v Praze.

U jeho vzniku stáli prim. MUDr. Vladimír Chudomel a MUDr. Marcela Lukášová.

V roce 1986 zde byla provedena první nepříbuzenská transplantace u dospělého jedince.

(Sladká, 2011)

V roce 1976 byla v Hradci Králové provedena transplantace kostní dřeně s využitím

kompatibility v HLA systému. (ČTK, 2010, s. 5) V roce 1992 prodělalo transplantaci

na II. dětské klinice ve Fakultní nemocni Motole dítě. Vzhledem k izolaci našich

odborníku od světové medicíny a také kvůli ekonomické situaci byl přibližně o šestnáct let

zpožděný rozvoj náročných medicínských postupů. Transplantační program byl zahájen

v Ústavu hematologie a krevní transfúze, protože zde byly pro transplantace nezbytné

laboratoře schopné vyšetřovat HLA antigeny. Nadále laboratoře provádějící smíšenou

lymfocytární reakci a laboratoře imunohematologické. Později zde přibyla i laboratoř

pro zpracování kostní dřeně. Postupně se alogenní transplantace rozšířily na dětskou

kliniku v Motole, na hematologicko-onkologické oddělení v Plzni, na II. interní kliniku

v Brně, na hemato-onkologickou kliniku v Olomouci a na interní kliniku v Hradci Králové.

Mimoto počala vznikat centra zaměřená pouze na transplantace autologní, a to obzvláště

v Praze. V roce 1986 byla provedena první transplantace v Ústavu hematologie a krevní

transfúze. Pacient pro svůj těžký klinický stav tehdy nepřežil, avšak započala tím tak éra

transplantací krvetvorných buněk na našem území. V roce 1987 zde byla provedena další

transplantace u mladé ženy s diagnostikovanou akutní myeloidní leukemií, transplantace

byla úspěšná. V roce 1990 byla v Ústavu hematologie a krevní transfuze provedena první

autologní transplantace. V roce 1993 byly poprvé použity krvetvorné buňky odebrané

z periferní krve.

Běhen 25 let se dostala transplantační aktivita v České republice na úroveň vyspělých


[…]


a) Pohlaví.

b) Přibližný věk.

c) Pohlaví a přibližný věk.

15) Může se dárce se svým příjemcem někdy setkat?

a) V žádném případě!

b) V žádném případě v období transplantace. Některé registry připouštějí

vzájemné seznámení později, pokud si obě strany setkání přejí.

16) Máte v kterékoliv fázi procesu dárcovství právo na veškeré informace mimo

prozrazení identity příjemce Vaši kostní dřeně?

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

17) Kolik stojí Nadaci pro transplantace kostní dřeně vstup jednoho dárce do

registru?

a) 1.500- 2.000 Kč

b) 2.000- 3.500 Kč

c) 2.000- 3.000 Kč

18) Může dárce, který je vybrán z registru darovat svou dřeň nemocnému, odběr

své kostní dřeně odmítnout?

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

19) Musí se vždy před odběrem kostní dřeně dárci aplikovat růstový faktor

k namnožení krvetvorných krevních buněk?

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

20) Může zaregistrovaný dárce darovat svou kostní dřeň vícekrát?

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

21) Lze provést odběr krvetvorných kmenových buněk více způsoby?

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

22) Odběr krvetvorných kmenových buněk lze provést způsoby:

a) odsátím z kosti.

b) přímo z krve.

c) přímo z krve a odsátím z kosti.

23) Na čem závisí množství odebrané dřeně?

a) Na hmotnosti příjemce.

b) Na hmotnosti dárce.

c) Na hmotnosti příjemce i dárce.

24) Odebrané množství krvetvorných kmenových buněk nepřesáhne:

a) 5% dárcovy krvetvorné zásoby.

b) 7% dárcovy krvetvorné zásoby.

c) 10% dárcovy krvetvorné zásoby.

25) Je samotný průběh odběru kostní dřeně odsátím z kosti bolestivé?

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

PŘÍLOHA 2

Přihláška do Českého národního registru dárců dřeně, o.p.s.
Alej Svobody 80, 304 60 Plzeň

Tel.: 377 103 725 Fax: 377 259

Příjmení a jméno, titul:

Zdravotní pojišťovna:

Rodné číslo: Pohlaví: muž žena

Trvalé bydliště:

Kontaktní adresa (neodpovídá-li trvalému bydlišti):

Telefon: E-mail:

Zaměstnavatel:

Souhlas se zařazením do Českého národního registru dárců dřeně

Po seznámení se s problematikou dárcovství krvetvorných buněk dávám plný,

vědomý a informovaný souhlas se vstupem do Českého národního registru dárců

dřeně jako dobrovolný dárce krvetvorných buněk. Zároveň souhlasím s odběrem

krve k molekulárně genetickému vyšetření mého HLA-typu.

Byl(a) jsem poučen(a), že všechny údaje týkající se mé osoby jsou přísně důvěrné a

bude s nimi zacházeno v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních

údajů.

Jsem ochoten (ochotna) darovat své krvetvorné buňky kterémukoliv pacientovi

kdekoliv na světě, pro něhož budu vybrán(a) jako vhodný dárce. Znám však

současně své právo toto rozhodnutí v budoucnu změnit.

Neznámé pojmy mi byly dostatečně vysvětleny, takže je vyloučeno nedorozumění

či omyl.

1. Cítíte se zdráv(a) ? ano / ne
2. Užíváte trvale nebo déle než 3 měsíce léky? ano / ne
Jaké?

3. Prodělal(a) jste v minulosti závažné onemocnění? ano / ne
Jaké?

4. Choval(a) jste se v minulosti rizikovým způsobem (nitrožilní drogy, sex za peníze, rizikový
sexuální partner)? ano / ne

5. Byl(a) jste vystaven(a) expozici zdraví škodlivým
chemickým látkám nebo ionizujícímu záření ? ano / ne

6. Prodělal(a) jste někdy závažné onemocnění:
a. Srdce a oběhu (vysoký krevní tlak, infarkt,
angina pectoris, arytmie, revmatická horečka) ano / ne

b. Dýchacího systému (chronická bronchitida,
astma, TBC) ano / ne

c. Nervového systému (epilepsie, cévní mozková
příhoda, roztroušená skleróza) ano / ne

d. Infekční (žloutenka, zánět mozkových blan,
malárie, AIDS, pohlavní nemoci) ano / ne

e. Nádorové, autoimunitní onemocnění
(cukrovka, poruchy štítné žlázy) ano / ne

f. Jiné ano / ne
7. Prodělal(a) jste v posledních 12 měsících:

a. Operaci ano / ne
b. Transfuzi krve ano / ne
c. Piercing nebo tetováž ano / ne

8. Daroval(a) jste někdy krev? ano / ne
9. Vaše krevní skupina (znáte-li ji):
10. Vaše tělesná váha ……… kg, výška ….….. cm
11. Pro ženy: jste nebo byla jste těhotná? Kolikrát? ano / ne
12. Upřednostňujete již nyní některý ze způsobů odběru?

 z kostní dřeně  z periferní krve  zatím nejsem rozhodnut(a)

Potvrzuji svým podpisem, že jsem žádnou skutečnost nezatajil(a) a souhlasím se správností údajů

a jejich uložením v registru.

Datum: Podpis dárce:

Podpis osoby pověřené ČNRDD: Kód dárce:

Zdroj: http://www.kostnidren.cz/registr2014/3_proodborniky5.html

http://www.kostnidren.cz/registr2014/3_proodborniky5.html
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Zdroj: http://www.kostnidren.cz/registr2014/pdf/letak.pdf

http://www.kostnidren.cz/registr2014/pdf/letak.pdf
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Zdroj: vlastní