Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Mgr. Petra Vodičková**
Autor práce: **Pavla Benešová**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **Informovanost studentů Západočeské univerzity v Plzni o darování kostní dřevě**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka ve své kvalifikační práci zpracovala velmi specifické a zároveň aktuální téma týkající se dárcovství krvetvorných buněk. Podle mého názoru prokázala výbornou znalost této problematiky.

Teoretická i praktická část bakalářské práce jsou v souladu. Teoretickou část považuji za shrnující, srozumitelný a přínosný studijní materiál. Výsledky, ke kterým studentka dospěla provedením kvantitativního výzkumu, který realizovala pomocí dotazníkového šetření, jsou v praktické části přehledně zpracovány do grafů. V kapitole DISKUZE nechybí vlastní názor.

Postrádám celkové zhodnocení dosažení dílčích cílů.

Použité literární zdroje odpovídají danému tématu. ISBN by mělo být uváděno vcelku.

Práce splňuje požadavky na tento typ kvalifikačních prací, proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 28.4. 2014

Podpis: *Vodičková*